Исх. № 141 от 15 сентября 2021г.

Уважаемый Михаил Владимирович!

Направление государственной политики Российской Федерации, её цели и

стратегические задачи предполагают системное гарантированное снижение негативного

воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности.

Процесс формирования экономики замкнутого цикла реализуется посредством

принятия разного рода программных документов, в том числе «Концепции

совершенствования института расширенной ответственности производителей и

импортеров товаров и упаковки», а также дорожной карты её реализации. Считаю, что

изложенные в Концепции положения и сроки их реализации будут способствовать

достижению национальных целей, сформулированных Президентом РФ.

Отдельно необходимо отметить, что эффективное и справедливое распределение

ответственности за загрязнение окружающей среды возможно реализовать путём

введения 100% ответственности производителей товаров за утилизацию произведённой

ими продукции, вышедшей из употребления. Установление стопроцентного норматива

утилизации упаковки с 01 января 2022 года считаю своевременной и обоснованной

мерой. Производственные мощности утилизирующих компаний УрФО готовы к

переработке намеченных объёмов и в случае необходимости могут быть увеличены в

кратчайшие сроки.

Тем не менее в отрасли существует позиция, декларирующая невозможность и

«катастрофические» последствия запланированных мер. Данная позиция сформирована

производителями товаров и, безусловно, заслуживает внимания. Опасение вызывает тот

факт, что на фоне обсуждаемых технических моментов предпринимается попытка

отложить проводимые преобразования на максимально длительный срок, апеллируя к

необходимости подготовки перерабатывающих мощностей. Полагаем, что естественный

экономический спор производящих и перерабатывающих отраслей должен быть

разрешён достоверным научным инструментарием.

В этой связи просим Вас рассмотреть возможность дать поручение ведущим

российским научным учреждениям, специализирующимся в области экономики,

представить в максимально краткий срок согласованное экспертное заключение, дающее

однозначную оценку экономических последствий планируемых к принятию решений.

Председатель Правления СОПП УрФО       ________________    С.А.Литвиненко

Исп. Антонов В.В.

+7 904 811 69 22

620085 г.Екатеринбург,

ул.Титова,19-316

ИНН/КПП 6679137831/667901001

ОГРН 1206600063856

ОКПО 80056983

www.soppurfo.ru    soyuzurfo@mail.ru

Председателю

Правительства

Российской Федерации

М. В. Мишустину

http://www.soppurfo.ru/